定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成 26 年８月 25 日（月）

２ 場  所  豊田支所 大会議室（２階）

３ 出席委員

   長島克己、青木幸子、高橋智美、岡村博子、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 小林悟志  学校教育課長 石川保文  生涯学習課長 中沢好一

   学校給食センター所長 春原正彦  中央公民館長 小田切和彦

北部公民館長 吉池一衛  西部公民館長 島田賢治  豊田公民館長 外谷博美

生涯学習課長補佐 宮本浩明  中央公民館副館長 徳竹雅之  学校教育課指導

主事兼教育コーディネーター 増田正明  学校教育課指導主事 湯本明雄

学校教育課長補佐 杉本光正

６ 開 会  午後１時 30 分

７ 長島教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成 26 年 7 月 24 日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席

委員全員が承認し署名する。

９  教育長報告

（1） ７月26日 第41回中野ションションまつり（教育長）

（2） ７月27日 「第21回ふるさとふれあい体験学習in中野」交流会（教育長）

（3） ７月30日 第34回志賀高原夏期大学（委員長）

（4） ７月30日 理事者打合せ会（教育長）

（5） ８月１日 定例部課長会議（教育長）

（6） ８月３日 信濃グランセローズ対群馬ダイヤモンドペガサス公式戦（教育長）

（7） ８月４日 市議会全員協議会（教育長）

（8） ８月４日 千曲川ラフティング（教育長）

（9） ８月４日～６日 中学生被爆地派遣事業（豊田中学校）

（10）８月５日 中野市職員ＯＢ会懇親会（教育長）

（11）８月６日 理事者打合せ会（教育長）

（12）８月６日 第２回中高・飯水地区小学校教科用図書採択研究協議会

（委員長、教育長）

（13）８月６日 新任ＡＥＴ人事発令式（教育長）

（14）８月７日 長野県高等学校総合文化祭担当者来訪（教育長）

（15）８月７日～10日 子どもミュージカル（教育長）

（16）８月７日 中野・下高井地区初任者研修「福祉体験まとめの会」

（17）８月７日～８日 中学生姉妹都市交流学校新聞特派員派遣事業（南宮中学校）

（18）８月11日 中野市総合計画策定支援業務委託プロポーザル選考会（教育長）

（19）８月17日 第34回市長杯平野地区分館対抗ソフトボール大会、第24回市長杯

     平野地区分館対抗ソフトバレーボール大会（教育長）

（20）８月18日 中学生被爆地派遣事業・学校新聞特派員事業報告会(教育長)

（21）８月20日 理事者打合せ会（教育長）

（22）８月24日 マレットボール大会（教育長）

◆以上 22 件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

議案第１号 平成25年度中野市一般会計（教育費）歳入歳出決算について

◆ 以上 1 件について、教育次長、学校教育課長、生涯学習課長、中央公民館長、北部

公民館長、西部公民館長、豊田公民館長、図書館長、博物館長及び給食センター所長

から説明を受け、原案に同意した。

 議案第２号 小学校教科用図書の採択について

◆ 以上 1件について、学校教育課長から説明を受け、原案どおり決定した。

教科書（種目）
発 行 者 の

教  科  書  名
番号 略 称

国語
国語 38 光村 国語

書写 38 光村 書写

社会
社会 2 東書 新しい社会

地図 46 帝国 楽しく学ぶ 小学生の地図帳

算数 61 啓林館 わくわく算数

理科 26 信教 楽しい理科

生活 26 信教 せいかつ

音楽 27 教芸 小学生の音楽

図画工作 116 日文 図画工作

家庭 9 開隆堂 わたしたちの家庭科

体育（保健） 2 東書 新しい保健

11 報 告

報告第１号 事業の後援の専決処分の報告について

 事  業  名 期 日   申 請 者

１

ひよこ保育園大講演会

「メディア漬けで壊れる

子どもたち～スマホ社会

の落とし穴～」

９月７日

社会福祉法人こぶしの会

ひよこ保育園

理事長 馬島直樹

２
信州理科教育研究会中野・

下高井大会

11 月７日

～11 月８日

信州理科教育研究会

会長 矢口 修

中野・下高井支部 嶋田伸次

３
第 21 回長野県高等学校総合

文化祭

10 月 31 日

～11 月２日

長野県高等学校文化連盟

会長  上原睦德

  ◆ 以上３件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

 報告第２号 外国人の就学許可の報告について

・高社中学校、２年生１人

◆ 学校教育課長から就学許可した旨の報告を受けた。

12 協 議

 協議第１号 中野市総合計画審議会の委員推薦について

◆ 学校教育課長から説明を受け、教育委員会から中野市総合計画審議会の委員とし

て推薦する委員を決定した。

協議第２号 当面する諸行事、会議等について

  ◆ ９月定例教育委員会を９月26日(木)午後１時30分から開催することに決定した。

13 その他

(1)  図書館休館のお知らせについて

  ◆ 図書館長から休館について説明を受けた。

14 閉 会   午後３時04分